
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 85 DEL 03/06/2024  
 
OGGETTO: 

Stazione Unica Appaltante (SUA) costituita presso la Provincia di Cuneo. Costo 
gestione associata anno 2024. Impegno di spesa e liquidazione           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

La Sottoscritta TOSCANO Carmen 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- Visto il decreto sindacale n. 1/2022 del 07/04/2022 di conferimento della responsabilità dei 

servizi dell’area tecnica; 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto:  Bilancio di previsione 

armonizzato  2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

 Premesso che : 

o la Provincia di Cuneo, in quanto ente di vasta scala, svolge a norma della Legge 

56/2014 una funzione di coordinamento e di supporto agli Enti locali e alle loro strutture 

organizzative; 

o Al fine di svolgere tale funzione di coordinamento e di supporto, nel rispetto delle 

competenze e comunali, la Provincia di Cuneo ha istituito, con deliberazione del 

consiglio provinciale n. 3 del 07/03/2022 la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), anche 

in riferimento al PNRR ed agli appalti di cui i Comuni necessitano, approvando apposita 

Convenzione; 

 Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 19 del 29/04/2022 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante e 

i comuni e le unioni aderenti per il conferimento delle funzioni ai sensi e per gli affetti dell’art. 

37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in sostituzione di quello approvato con precedente 

Deliberazione n. 3/2022; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale del 30/05/2022, N. 17 con la quale è stata 

approvata la Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante e i comuni e 

le unioni aderenti per il conferimento delle funzioni ai sensi e per gli affetti dell’art. 37 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., 

 Considerato che l’art. 10 della Convenzione stipulata in data 04/12/2023 prevede la 

corresponsione da parte degli enti aderenti alla gestione associativa, di un importo annuo 

costituito da una quota fissa e una quota variabile, da versare entro il 31 marzo di ciascun 

anno; 

 Vista la richiesta pervenuta dalla Provincia di Cuneo in data 06/05/2024, prot. n. 2548 di 

versamento della somma di €. 319,05 quale quota per l’anno 2024 di adesione alla Stazione 

Unica Appaltante; 

 Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa e liquidazione della suddetta somma, secondo le 

modalità di pagamento stabilite dalla Provincia di Cuneo nella suddetta comunicazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che per il suddetto importo non si applicano le norme sulla tracciabilità, in quanto 

trattati di trasferimento di fondi tra enti pubblici per la copertura di costi per le attività 

istituzionali espletate, per cui non è necessario acquisire il CIG; 

DETERMINA 

1. Di impegnare e liquidare a favore della Provincia di Cuneo, la quota annuale per la gestione 

delle funzioni associate di coordinamento e supporto (Stazione Unica Appaltante) ai sensi 

dell’art. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, come stabilito all’art. 10 della Convenzione sottoscritta in 

data 04/12/2023, relativamente all’anno 2024, dell’importo complessivo di €. 319.05; 

2. Di imputare la somma di €. 319,05 al Capitolo 600.10.1 del bilancio di previsione 2024/2026 

con riferimento all’anno 2024 che offre sufficiente disponibilità; 

3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

4. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 

agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 

corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’ Amministrazione, come 

specificato al comma 2 dell’art. 9  della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Toscano 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 03/06/2024  

 


